
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 15 maggio 2017 

 

 

VI –   CONTRATTI PER ATTIVITA’ DI INSEGNAMENTO A TITOLO ONEROSO 

A.A. 2017/2018. 

 L’anno 2017, il giorno 15 del mese di maggio, alle ore 19.10 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x  Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente   x Assente    � 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente    � 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  46895  del  23.06.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.    229/2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato il Dott. 

Pietro Nuccio, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione delle 

risorse umane, presente in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 21.06.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

La presente delibera viene approvata seduta stante 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Strutture richiedenti 

Dipartimenti universitari 

Struttura proponente 

Segreteria Generale del Rettorato 

Dipartimento Amministrativo “Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane” 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 21 giugno 2017 

 
Oggetto: contratti sostitutivi e/o integrativi. 

                  

Premesso 

- che l’art. 3 del “Regolamento per la disciplina degli obblighi didattici dei professori e dei 

ricercatori dell’Università di Messina, ai sensi dell’art. 6 della legge n. 240/2010” ha 

istituito l’Anagrafe dei professori di ruolo e dei ricercatori dell’Ateneo di Messina (c.d. 

anagrafe didattica), nella quale confluiscono i dati dei docenti, dei ricercatori dell’Ateneo e 

delle altre figure professionali ai quali è possibile assegnare direttamente incarichi di 

insegnamento a titolo di carico didattico istituzionale o di affidamento; 

- che i Dipartimenti universitari, ultimata la procedura di assegnazione dei compiti didattici 

al predetto personale, secondo i noti principi di uniforme distribuzione dei carichi, di piena 

utilizzazione delle risorse didattiche disponibili e di continuità della didattica, e verificato 

l’impegno istituzionale dei professori di 1^ e 2^ fascia e dei ricercatori a tempo 

indeterminato e determinato dell’Ateneo, hanno proposto agli Organi Collegiali dei piani 

di copertura delle esigenze didattiche residue avanzando richiesta di emissione di bandi per 

l’affidamento di contratti di insegnamento a titolo oneroso o gratuito per l’a.a. 2017/2018; 

 

Considerato 

- che i principi di economicità, efficienza ed efficacia dell’agire amministrativo impongono 

agli Atenei di contemperare le esigenze di efficacia dell’offerta formativa con la più 

efficiente allocazione delle risorse disponibili; 

- che, a tal fine, nella più recente esperienza universitaria si sono dimostrati particolarmente 

efficaci gli istituti della condivisione logistica degli insegnamenti, o moduli curriculari, 

comuni a più Corsi di Studio, nonché della formazione a distanza (erogazione in modalità 

e-learning), specialmente di insegnamenti delle aree relative all’apprendimento linguistico 

e delle abilità informatiche. Il grafico che illustra l’andamento relativo al numero di 

contratti a titolo oneroso stipulati nel periodo compreso tra l’a.a. 2014/15 e l’a.a. 2017/18 

(all. C) testimonia una diminuzione dei contratti a titolo oneroso, con evidente risparmio 

per l’Amministrazione, senza che l’offerta formativa ne abbia sofferto in termini di 

efficacia grazie ad una diversa distribuzione degli incarichi di insegnamento vacanti che, 

come si evince dal grafico relativo all’a.a. 2017/2018 (all. D), privilegia gli incarichi per 

supplenza a docenti interni e i contratti o conferimenti a titolo gratuito; 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n.        / 



4 
 

Visti 

- il Regolamento per la disciplina degli obblighi didattici dei professori e dei ricercatori 

dell’Università di Messina, ai sensi dell’art. 6 della legge n. 240/2010; 

- il Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e allo svolgimento di 

attivita’ di esercitatore e tutor; 

- la comunicazione del Magnifico Rettore del 15.06.16, prot. 39688, con la quale vengono 

attribuite ad ogni Dipartimento le risorse destinate alla coperture finanziaria dei contratti 

d’insegnamento; 

- le richieste di emissione di bandi per l’affidamento di contratti di insegnamento a titolo 

oneroso o gratuito pervenute dai Dipartimenti; 

 

Ritenuto 

- che, per quanto attiene alle richieste di contratti di insegnamento da affidarsi ai sensi 

dell’art. 23 della legge n. 240/2010 a titolo oneroso, in esito ad un accurato raffronto tra le 

richieste pervenute dai Dipartimenti e le esigenze didattiche residue risultanti 

dall’Anagrafe didattica è stato possibile ottimizzare il numero delle richieste (come da 

tabelle allegate), ricorrendo ai richiamati istituti della condivisione logistica e della 

formazione a distanza (cd e-learning), così ottenendo, a fronte di una più efficiente ed 

efficace erogazione dell’offerta formativa, un considerevole contenimento della spesa;  

- che relativamente agli insegnamenti per i quali i Dipartimenti hanno proposto 

l’affidamento mediante contratto a titolo gratuito ad esperti di alta qualificazione in 

possesso di un significativo curriculum scientifico o professionale, gli stessi potranno 

essere autorizzati, subordinatamente al parere favorevole del Nucleo di valutazione, nei 

limiti del contingente fissato dalla legge (5 per cento dell'organico dei professori e 

ricercatori di ruolo in servizio presso l'Ateneo alla data del 31 dicembre dell’anno 

precedente, ad eccezione di quelli stipulati nell’ambito di protocolli d’intesa e di 

convenzioni con Enti pubblici); 

- che la somma necessaria alla copertura finanziaria dei contratti di insegnamento è stata 

stimata in complessivi € 199.352,00, di cui € 163.440,00 per n. 4090 ore di insegnamento 

da erogare mediante contratti sostitutivi, € 18.000,00 per n. 450 ore di insegnamento da 

erogare mediante contratti integrativi, il cui costo rientra nel badget complessivo assegnato 

all’unico Dipartimento (Civiltà Antiche e Moderne) che ha richiesto contratti per la 

didattica integrativa (al costo lordo di € 40,00/h), € 2.000,00 per n. 100 ore di attività di 

Esercitatore per il CdL in Scienze e Tecniche delle attività motorie preventive e adattate 

del Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 

Funzionali (al costo lordo di € 20,00/h) ed € 15.912,00 per n. 204 ore di insegnamento da 

erogare in modalità e-learning (al costo lordo di € 60,00/h, con una maggiorazione del 

30% sul totale per le correlate attività di assistenza, anche on-line, agli studenti); 



5 
 

Tutto ciò premesso 

Propone 

- di autorizzare l’emissione dei bandi per il conferimento di contratti di insegnamento ai 

sensi dell’art. 23 della legge n. 240/2010 a titolo oneroso come da tabelle allegate (all. A e 

B) alla presente proposta per farne parte integrante; 

- di autorizzare il conferimento degli insegnamenti per i quali i Dipartimenti hanno proposto 

l’affidamento mediante contratto a titolo gratuito ad esperti di alta qualificazione in 

possesso di un significativo curriculum scientifico o professionale, subordinatamente al 

parere favorevole del Nucleo di valutazione e, comunque, nei limiti del contingente fissato 

dalla legge; 

- di rinviare ad altra seduta, al fine di una più approfondita verifica delle effettive esigenze 

didattiche residue,  le determinazioni relative all’emissione di bandi per l’eventuale 

conferimento di contratti per incarichi di insegnamento nei corsi di alta formazione, nelle 

scuole di specializzazione e presso le sedi consorziate; 

- di dare mandato alle Strutture proponenti, prima della pubblicazione del bando di 

selezione, di verificare che gli incarichi di insegnamento ad oggi residui non siano stati 

nelle more assegnati mediante altre procedure (affidamento diretto o supplenza), 

autorizzando ogni più opportuna correzione, previa comunicazione al Direttore del 

Dipartimento interessato; 

- di dare mandato al Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione delle Risorse 

Finanziarie di prevedere nel Bilancio Unico di Ateneo 2017 e 2018 la somma complessiva 

di € 199.352,00 per il conferimento di incarichi di insegnamento a titolo oneroso A.A. 

2017/2018. 

 

 

Allegati: 

1) elenco insegnamenti da bandire (all. A)  

2) insegnamenti da erogare in modalità e-learning (all. B)  

3) grafico all. C  

4) grafico all. D 

 

 


